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São Paulo,  terça-feira

Pregão:
08/10/12

Abertura
09/10/12 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca Pérola 9  157,00    160,00 157,00  1.350        1.350                 
Carioca Pérola 9  155,00    155,00 150,00  -3,23% 2.250        2.250                 
Carioca Pérola 8  150,00    145,00 145,00  -3,33% 3.150        3.150                 
Carioca Pérola 7  145,00    140,00 140,00  -3,45% 3.150        1.800                 
Carioca Pérola 7  120,00    120,00 120,00  1.350        450                    
Preto Nacional 9  135,00    135,00 135,00  450           450                    

11.250       9.000                   
450            450                      

Carioca 
MG 140,00
MG 140,00
MG 120,00-130,00
MG 120,00-130,00
GO 140,00-145,00
GO 120,00

NENE KICALDO MEU BIJU MARCA PRÓPRIA
CARREFOUR 4,79          
COOP
EXTRA 4,49       4,39          
MAXXI ATACADO 3,89       
PÃO DE AÇÚCAR 4,69       4,29                   
ROLDÃO 3,85       
SUP. D´AVO 3,89       
SUP. DIA
SUP. JOANIN 
SUP. NAGUMO 3,49     3,65       
SUP. RICOY 3,99       
SUP. SONDA 4,25       
WAL MART 3,28          

6
Calmo
Calmo
Estável 

3,89    

4,49    

4,49    

3,69             

Lagoa Formosa

PAINEL DE ANÚNCIO PAINEL DE ANÚNCIO
FEIJÃO DONA ROSA, 

À TRÊS DÉCADAS 
PRESERVANDO A QUALIDADE.

SÃO PAULO - SP 
CENTRAL DE ATENDIMENTO:

(11) 2956-6235
Ind. Com. e Beneficiamento de Feijão, Arroz e Farináceos

Curitiba - PR (41) 3247-4064/ Itajaí - SC (47) 3246-0002
e-mail: arroz@mundodoscereais.com.br

e-mail: mundo@mundodoscereais.com.br
e-mail: cristo.rei@uol.com.br

Calmo8,5

4,29    

Cristalina

Patos de Minas
Formosa 

150,00R$             

MÁXIMO 

180,00R$             

Jalo Extra 
Fradinho

PESQUISA DE MERCADO
CIDADE:   SÃO PAULO - SP     VARIEDADE:  PRETO    TIPO:  1       DATA 4 e 6/10/2012

8

Paracatu
Variedade Min.

9 Calmo

9  outubro, 2012

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$FEIJÃO COR

MOVIMENTO DE MERCADORIA

GRÃO

CLASSIFICAÇÃO 

155,00 

Máx.

Calmo

Preços Nominais 
Fonte: PRODUTORES 

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 03/09/2012

Total de carioca 
Total de Preto 

7

Branco Argentino 

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

140,00R$           

Total de cores 

Cidade - UF

Feijão de corda - canapú 150,00R$             

Rajado Bola 250,00R$             
160,00R$             

140,00R$           
65,00R$               

Feijão de Corda-sempre verde 

Bolinha Canarinho Extra 
145,00R$             
200,00R$             

60,00R$             

230,00R$           

4,29    
CAMIL 

Vermelho - Nacional
Rajado Cavalo 250,00R$             

BROTO LEGAL 
PREÇO

230,00R$           

4,79                 

3,99    

4,36    
4,38    4,98                     3,78             

3,99    
4,99    
3,90    

Preços ao produtor 
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 08/09/2012

Unai

PANTERA VARIEDADE 
4,79                 
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,

VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% set 11
CARIOCA 10 ,    -23,75 122,00               
CARIOCA 9 -3,09 -8,47 51,28        117,00               
CARIOCA 8 2,74 -13,10 52,73        110,00               
CARIOCA 7 2,11 -9,55 61,86        97,00                 
CARIOCA 6 -9,09 (4,35)     68,29        82,00                 
CARIOCA 5 - 68,00                 
PRETO T1 0,00 1,50 47,78        90,00                 
PRETO T2 4,00 -3,85 62,50        80,00                 

COMENTÁRIOS:
As ofertas estão bem regular diante de uma fraca demanda. A origem das ofertas são praticamente 100% da
região das Minas Gerais, são poucos os lotes do Estado de São Paulo. Com muita mercadoria ainda
armazenada na zona cerealista e o mercado com tendências de queda, estimula ainda mais a decisão do
comprador em negociar durante o dia, pois nenhum comprador quer fechar negócios, sabendo que possa
existir mais alteração negativa no preço ao longo do dia. Apesar do pregão de hoje, somar as ofertas sobras
do pregão do dia anterior, indica que apesar de alguns negócios realizados não foi o suficiente para escoar
uma boa parte das ofertas.  
Mais uma vez, o pregão encerra com um baixo nível de oferta e grande expectativa por partes dos corretores,
em como fazer para escoar as ofertas que sobram diariamente e que vão se somanda aos lotes existentes na
zona cerealista. Algumas vendas já estão sendo beneficiadas não só com o recuo mais também o prazo,
onde nos últimos dias, tem sido cada vez mais longo.  

125,00                 

132,00                 

08 10 2012

150,00             

130,00             130,00

138,00

133,00

120,00             
142,00                 

168,00

135,00             

185,00

135,00                 

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

9  outubro, 2012

146,00                 
157,00145,00             

157,00             162,00                 177,00

set 12ÚLT. SEMANA
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